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مربوط به رشد بهره وری، 
تولید، ســرمایه گذاری در 
طــرح 550 هزار هکتاری 
عملکــرد  و  خوزســتان 
مثبــت در بخــش آب در 

سامانه های مرزی در غرب کشور است.
افزایــش بارش هــا نیــز در رشــد بخــش  نقــش 
کشاورزی قابل کتمان نیست. رشد بارش ها افزایش 
تولیــد برنج بویژه در خوزســتان را به دنبال داشــت، 
که رشــد بی نظیری دارد. امسال پیش بینی تولید در 
بخش کشاورزی 125 میلیون تن است و تحقق آن در 
دســترس است. رشد بخش کشــاورزی، اشتغالزایی 
به دنبال دارد. تنها یک مورد از اشتغالزایی در بخش 
کشاورزی را مثال می زنم و آن اشتغالزایی در بخش 
گلخانــه ای اســت. امســال 3200 هکتــار گلخانــه در 
کشور به بهره برداری رسیده است که به طور متوسط 
هــر هکتار گلخانه 10 نفر اشــتغالزایی ثابت دارد. در 
کل وضعیت کشــاورزی خوب اســت. تولید گوشــت 
قرمــز و گوشــت مــرغ رو بــه افزایــش اســت. کاهش 
قیمت گوشــت قرمز کاملًا محســوس است. قیمت 
مرغ نیز کاهشی شده که نشان از فزونی تولید است. 
تولید میوه، ســبزی و صیفی نیز رو به افزایش است. 
بــا توجه به اینکه بازار شــب عید و افزایش تقاضا در 
پیش اســت، تأمین مواد غذایی بدون مشکل ادامه 

دارد. تشــکل ها و تعاونی ها در تأمین نیازهای مردم 
بویژه تأمین میوه شــب عیــد فعالیت مهمی دارند. 
اتحادیه های تولید مرکبات نیز از افزایش تولید خبر 
داده اند. سال گذشته قیمت گوشت مرغ در این ایام 
تــا هر کیلو 14 هــزار تومان افزایش یافت اما امســال 
قیمــت آن هــر کیلــو 12500 تومان اســت. البته این 
قیمــت به ضــرر تولید کنندگان اســت. بــرای جبران 
ضــرر تولیدکننــدگان روزانــه 700 تا 800 تــن مرغ را 
با قیمــت تنظیم بازاری از تولیدکننــدگان خریداری 
می کنیم و به ذخایر اســتراتژیک می افزاییم. به نظر 
مــا به عنوان متولی تولید، قیمت 12900 تومان برای 
هــر کیلو مرغ به نفــع تولید کنندگان اســت. افزایش 
تولیــد در کشــور به  خاطــر حمایــت از تولیدکنندگان 
در سال های گذشــته، بهره وری آب، تأمین نهاده ها 
و عوامل تولید، شــرایط آب و هوایی رخ داده اســت. 
این نکته را هم باید متذکر شوم که  حمایت درست، 
جامــع و هدفمنــد از مصرف کننده به پایداری رشــد 
تولید کمک می کند. در مجموع ذخایر استراتژیک، 
نهاده هــای دام و طیــور و محصــولات اساســی بــه 
حدکافــی تأمیــن شــده و نگرانــی بــرای شــب عیــد 
نداریــم. در زمینــه گوشــت قرمــز و مــرغ، قیمت ها 
نسبت به سال گذشته کاهش داشته و ما باید به بازار 
ورود کنیــم تــا از تولیدکنندگان مــرغ حمایت کنیم. 
ســیب و پرتقــال توســط وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت، بیش از سال های گذشته تدارک دیده شده 

و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.

از نگاه کارشناســان اقتصادی، کشاورزی در زمان تحریم، از نظر 
تولید اهمیت بالایی در رشــد اقتصــادی دارد. چون این بخش 
کمتریــن وابســتگی را بــه خــارج دارد. بنابرایــن توجه به رشــد 
کشــاورزی نقــش مهمــی در کاهش وابســتگی بویژه وابســتگی 
غذایی در کشــور دارد. امنیت غذایی اولویت نخست امنیت در 
تمام کشــورها است. به این ترتیب اهمیت بخش کشاورزی در 

زمان تحریم برای تأمین امنیت غذایی بسیار بیشتر می شود.
ë اشتغالزایی

از طــرف دیگر با توجه به اینکه زنجیره کشــاورزی از تولید تا 
توزیع بســتر گســترده ای را ایجاد می کند، افزایش تولید و رشــد 

کشــاورزی، در نهایت اشــتغالزایی مســتقیم و غیرمســتقیم را 
به دنبــال دارد. البته کارشناســان بیشــترین اشــتغالزایی در این 
بخش را اشــتغالزایی غیرمســتقیم و وابســته به صنایع جانبی 

مانند صنایع تبدیلی و صنعت فرآوری می دانند.
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در زمــان تحریــم، رشــد بخــش کشــاورزی 
وابســتگی به خــارج را کم می کنــد. با توجه 
بــه کاهش درآمدهــای ارزی قطعــاً کاهش 
وابســتگی بــه خــارج در جلوگیــری از بدتــر 
شدن شرایط اقتصادی اهمیت بالایی دارد. 
ارزش افزوده بخش کشــاورزی را باید در دو 
بخش ببینیم؛ یک قسمت مربوط به ارزش 
افزوده در تولید مواد خام است که ظرفیت 
محــدودی دارد و ســهم ارزش افــزوده ایــن 

بخــش در تولید ناخالص داخلی اندک اســت. اما بخش دیگر مربوط به 
ارزش افــزوده تولیــدات صنایع تبدیلی، فرآوری شــده و جانبی اســت که 
ارزش افزوده این بخش در تولید ناخالص داخلی بســیار بالا است. سهم 
ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی از 10 تا 33 درصد 
از تولیــدات خــام تا تولیدات جانبی تغییر می کند. اشــتغالزایی در بخش 
کشاورزی بالاست. هر چه تولید بیشتر باشد قطعاً اشتغالزایی بیشتر است. 
کســب و کارهای پیش از تولید تا پس از تولید و کســب و کارهای محصول 
نهایی در بخش کشاورزی است. در واقع حمایت از کسب و کارهای پسین 

و پیشین آثار بیشتری در رشد بخش کشاورزی و رشد اقتصادی دارد.

صنایعتبدیلینقشمؤثریدررشدبخشکشاورزیدارد

علی کیانی راد
رئیس مؤسسه 
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ذات بخش کشاورزی تولید است. بیشترین 
تولیــد مــا در این بخش تولیــد محصولات 
زراعــی و باغــی اســت. 125 میلیــون تــن 
تولید برآوردهای نزدیک به واقعیت برای 
ســال 98 در بخش کشــاورزی است که 86 
میلیــون تــن از آن تولیــدات زراعی اســت. 
بیشــترین تولید زراعی نیز مربوط به نیمه 
نخســت ســال اســت و در زمســتان تولیــد 
زراعی در بیشــتر مناطق محدود می شود. 
گزارش فصلی رشد اقتصادی در بخش کشاورزی همواره رشد مناسبی 
بوده اســت. طوری که می توان گفت کشــاورزی جــور بخش های دیگر را 
کشیده است و باعث می شود رشد کلان اقتصاد مثبت باشد. این نشان 
از توانمندی، ظرفیت و پتانسیل های بالای بخش کشاورزی است که باید 
در تمامی مباحث برنامه ریزی و سیاســتگذاری به آن توجه شود. قطعاً 
بارش ها در رشــد اخیر بخش کشــاورزی تأثیر داشت. بخش کشاورزی از 

نهاده آب یا بارش تأثیر بســیار زیادی می گیرد. امســال، سال آبی بسیار 
خوبی داشتیم. در استان خوزستان بارش باعث شد تولید قابل توجهی 
در برنج داشــته باشیم.امســال بیــش از 4.5 میلیون تن شــلتوک تولید 
کردیم که در تاریخ کشــاورزی کشور بی سابقه است. افزایش تولید ناشی 
از وجــود آب بارش ها اســت کــه دانش، تکنولوژی، فنــاوری و بحث های 
ترویجی نیز در کنار آن بوده است. وقتی قائل به این هستیم اشتغال تابع 
تولید است، با افزایش تولید قطعاً زنجیره کسب و کار رونق پیدا می کند 
و اشــتغال مســتقیم و اشــتغال تبعی آن هم بیشــتر خواهد شد. زمانی 
کــه تولید افزایش می یابد، شــبکه حمل و نقل، شــبکه فــرآوری، صنایع 
تبدیلــی، فــروش و ارزش افزوده نیز رشــد می کند وکســب و کار افزایش 
می یابد. امســال در هیچ محصولی رشد تولید منفی نیست. فقط تولید 
نیشکر به خاطر سیل، کاهش اندکی داشت اما در همه محصولات دیگر 
افزایــش تولیــد داریم. 125 میلیون تــن تولید رقم قابل توجهی اســت. 
ادامه رشد تولید برنامه کشور است که اگر شرایط فنی، مدیریتی ترویجی، 

دانشی نیز به کمک آن بیاید رشد تولید تداوم خواهد داشت.

بارشهایجویرانبایدنادیدهگرفت
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بخــش کشــاورزی هیــچ وقــت در رکود 
نبــوده اســت. مهم تریــن عامــل آن نیز 
این بــوده که 90 درصــد تولید در بخش 
کشــاورزی مردمــی و در دســت بخــش 
خصوصــی اســت. در تولیــد کشــاورزی 
دولت کمترین مداخلــه را دارد. اگر این 
مداخلــه را به طــور مثال بــا ورود دولت بــه تولید خــودرو، تولیدات 
معدنی و صنعتی مقایســه کنیم متوجه می شویم در آن بخش ها 
مشکلات بیشتر است اما در تولیدات بخش کشاورزی این مشکلات 
کمترین نمود دارد. در زمان تحریم، دیپلماسی اقتصادی مردمی 
و بخش خصوصــی موفق عمل کرده و عمــلًا دورزدن تحریم ها را 

رقم زده است. اهمیت بخش کشاورزی در مردمی بودن اقتصاد آن 
اســت. با توجه به اینکه در رشد بخش کشاورزی صادرات نیز رونق 
گرفته است. واقعیت این است که افزایش نرخ ارز، صادرات را رونق 
داده است. در بحث صادرات، پیوستن به اوراسیا بسیار به رونق آن 
کمــک کرده اســت. هر چنــد وزارت صمت در ایــن زمینه عملکرد 
خوبی ندارد اما رشــد تولید کشــاورزی زمینه خوبی بــرای صادرات 
فراهم کرده اســت. اشــتغالزایی مزیت دیگر رشد اقتصادی است. 
اشــتغالزایی دانــش آموختــگان حوزه کشــاورزی، عملیاتــی کردن 
مشاغل خانگی و روستایی از مزیت های رشد تولید کشاورزی است. 
هر جا اقتصاد مردمی است توفیقات بیشتری دارد این توفیقات در 

زمان تحریم بیشتر نمایان می شود.

رشدصادراتباعثرشدبخشکشاورزیشد

علی رضوانی زاده
فعال اقتصادی
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